

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân thành phố về việc triển khai Luật Thi đua, khen thưởng; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2024 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng đúng luật, công khai, công bằng, kịp thời, có tác dụng giáo dục, nêu gương học tập. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong toàn ngành.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm huy động mọi tiềm năng, nguồn lực hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị xã hội của ngành, góp phần thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2024 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số” và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện.

3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách,

pháp luật về khen thưởng, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua khen thưởng của ngành giáo dục.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Quý I năm 2024**

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia Hội nghị tổng kết thi đua, khen thưởng năm 2024, ký kết giao ước thi đua, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của huyện.

- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

### **2. Quý II năm 2024**

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng do huyện tổ chức (nếu có).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở tự chấm điểm kết quả thực hiện các lĩnh vực công tác của đơn vị năm học 2023-2024. Hội đồng thi đua khen thưởng các nhà trường bình xét thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024 tại cơ sở, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo huyện.

### **3. Quý III năm 2024**

- Tham gia Hội nghị sơ kết giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2024 khối các cơ quan chuyên môn.

- Tham gia họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xét duyệt tổng kết khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo huyện năm học 2023-2024.

### **4. Quý IV năm 2024**

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Hợp bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân Phòng Giáo dục và Đào tạo; hoàn thiện hồ sơ thi đua gửi Khối thi đua và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

- Tham gia họp bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng khối các cơ quan chuyên môn.

### **5. Thực hiện các nhiệm vụ khác trong năm 2024**

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: phong trào “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới”, “Vi người

nghèo - Không có ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa nơi công sở”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” và các phong trào thi đua của thành phố, huyện và của Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về thi đua khen thưởng. Tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của trung ương, thành phố, huyện và ngành giáo dục; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu các tiêu chí thi đua trong khối thi đua.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các nhà trường thực hiện công tác thi đua khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể cá nhân là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trong toàn ngành.

- Tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng.

#### **2. Các đơn vị trường học**

- Căn cứ kế hoạch này, Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể gắn với nhiệm vụ của nhà trường và phù hợp tình hình thực tiễn.

- Kiện toàn và nâng cao hiệu quả của Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp trường; đặc biệt là nâng cao nhận thức của người đứng đầu về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, nắm bắt tình hình thực tiễn phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua một cách thiết thực, có chiều sâu; tích cực phát hiện, nhân rộng và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- LĐ, CV PGDDT;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đoàn Mạnh Hùng**